capere et, prout delicti qualitas exegit, corrigere et punire possitis, usibus,
consuetudinibus, statutis, graciis et privilegiis non obstantibus quibuscum¬
que; quibus omnibus per presentis concessionis, statuti, decreti et ordinaci-
onis paginam perinde ac si in ipsa de predictis usibus, consuetudinibus, sta¬
tutis, graciis et piivilegiis fieret specialis et expressa mencio, volumus dero-
gari et de imperialis potestatis plenitudine derogamus . Nullo ergo omnino
homini liceat hanc nostre maiestatis paginam infrangere aut ei quovis ausu
temerario quomodolibet (occurrere). Si quis autem secus attemptare pre-
sumpserit, indignacionem nostram et imperii sacri gravissimam iuxta quali-
tatem et démérita excessuum pro motu cesareo infligendam se noverit gra¬
viter incursurum. Presencium sub imperialis nostre maiestatis sigillo testi-
monio litterarum. Datum in civitate nostra Lucanensi, anno Domini mil-
lesimo trecentesimo sexagesimo nono, indictione septima, nonis julii, regno-
rum nostrorum anno vicesimotercio, Imperii vero quintodecimo.

(Liber catenarum, n. 33).
5. Privilège du 16 juin 1395.

Abrogation du droit de havot et de quelques autres coutumes concernant la condamnation
aux dépens, la non-responsabilité de Vhéritier aux dettes, et la défense de procureur.

Wenceslaus, Dei gracia Romanorum rex, semper augustus et Boemie rex,
notum facimus tenore presencium universis quod proposicione honorabilium

1) Notez cecy contre messieurs et tous aultres, qui disent qu'en Cambresis justice ne va
point, s'on ne le boute et que messieurs ne peuvent prendre malfaicteur au corps, sans qu'il
y ayt qui se faice partie formée.
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magistri civium, consulum, scabinorum, et communitatis civitatis Camera-
censis, nostrorum et Imperii sacri fidelium dilectorum, nobis facta recepimus
qualiter ipsa civitas Cameracensis ob certarum legum et consuetudinum
observanciam que dici possunt pocius corruptele, in suis edificiis et tempo-
ralium suorum diminucione adeo distrahatur ut in extremam venire formi-
detur inopiam et ruinam, nisi in maiestatis providencia eidem civitati opor-
tuno duxerimus remedio succurrendum. Nos igitur attends fidelibus et
indefessis obsequiis, nobis et imperio per magistrum civium, consules, sca-
binos et communitatem civitatis predicte ferventer exhibitis et in antea fer-
vencius exhibendis, infrascriptas constituciones et gracias duximus conce-
dendas.

Art. i. Primo videlicet quod licet dudum servatum fuerit et tentum pro
lege, quod quicunque civis eiusdem civitatis Cameracensis in personam aliam
eiusdem loci homicidium perpetraverat, domus eiusdem civis funditus asseri-
tur everti debere penitus et disrumpi, quamquidem legem velud horribilem
et iniustam tanto amarius persequimur quanto ipsam in exterminium eusdem
civitatis conspicimus demoliri. Nos igitur de certa et nostra scientia et aucto-
ritate Romana regia statuimus et sanccimus quod, quotienscumque in antea
quispiam in alium civem homicidium perpetraverit, nequaquam domus
ipsius rumpi debeat et everti, sed pocius intregra et illesa pro pecunia vendi
et alienari, sic videlicet quod média pars in usus episcopi et residua in usus
civitatis Cameracenis pro reparacione meniorum et fossuum convertatur.